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1 ÚVOD

Cílem této práce je popis a řešení problému opravy studentských zápočtových

prací předmětu Programování 1 v bakalářském studijním programu Informatika se

zaměřením na vzdělávání. Hlavním problémem opravy studentských prací je jejich vysoký

počet a velká časová náročnost spojená s jejich evidencí a kontrolou.

Obsahem je podrobný rozbor a analýza současného stavu z pohledu vyučujícího.

Je zde rozebrána struktura předmětu a podmínky pro úspěšné udělení zápočtu, které dále

rozebírá kapitola věnována popisu struktury prací, které student v průběhu semestru

odevzdává a jež jsou podmínkou pro úspěšné splnění předmětu.

Další důležitou kapitolou je popis současného postupu při opravě a evidenci prací.

Zde je kladen důraz na přesné popsání všech dílčích úkonů, které vyučující provádí při

přijetí nového příkladu k opravě. Následující kapitola se zabývá způsobem hodnocení chyb

v jednotlivých sekcích, které jsou součástí studentské práce, a na ni přímo navazuje

kapitola s kategorizací nejčastějších chyb, kde je popsáno několik základních chyb, kterých

se student dopouští při zpracování samostatné práce.

Popsány jsou mimo jiné možnosti automatické validace a evidence prací, které by

měly usnadnit a hlavně urychlit jejich opravu, aniž by došlo ke ztrátě individuálního

přístupu ke studentům. Součástí kapitoly je také podkapitola zabývající se možnostmi

odhalení podvodů.

Poslední kapitoly se zabývají popisem programu, který řeší několik základních

problémů a činností, které je možno plně či alespoň částečně automatizovat. Důraz je

kladen na jeho snadnou možnost editace a dodatečné rozšíření.
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2 ANALÝZA A POPIS SOUČASNÉHO STAVU

V ročníku 2009/2010 mělo tento předmět zapsáno 69 studentů. V nejlepším

možném případě je vyučujícím zasláno 69 x 6 zápočtových programů s dokumentací

(tj. 414 prací), v případě nejhorším 69 x 7 x 2 prací (tj. 996 prací). Průměrný čas strávený

opravou jedné práce je 20 minut a počet odevzdaných prací v průběhu semestru je

přibližně 500, z čehož vyplývá, že čas strávený opravou prací je 166 hodin. Semináře

tohoto předmětu jsou vedeny dvěma vyučujícími, takže průměrný čas strávený opravou

přesahuje u každého vyučujícího 80 hodin.

2.1 PODMÍNKY ABSOLVOVÁNÍ

Podmínkou absolvování je odevzdání a splnění 7 zápočtových programů

v určených termínech a splnění bodového limitu ze dvou zápočtových testů. Při uznání 7

odevzdaných zápočtových programů s dokumentací do stanoveného termínu a účasti na

alespoň 8 seminářích je první, respektive druhý, zápočtový test uznán. Dále jsou při

odevzdání a uznání 6 zápočtových programů do stanoveného mezního data, které se

nachází před mezním termínem odevzdání, odpuštěny studentovi dva zbylé zápočtové

programy. Zde se klade důraz na vlastní iniciativu studenta, kdy ke splnění předmětu

nemusí odevzdat všech 8 příkladů, ale pouze 6. Nutnost odevzdání pouze 7 z 8 příkladů

dává všem studentům možnost vyhnout se příkladu, který plně nepochopili a mohl by je

demotivovat už na začátku studia tím, že nejsou schopni dobrat se k požadovanému

výsledku. Ze zkušenosti vyučujícího takový student raději v prvních týdnem výuky přechází

na jiný obor.

Tyto možnosti odevzdání menšího počtu příkladů jsou snahou k minimalizaci

příkladů odevzdaných na poslední chvíli v mezním termínu. Velmi často se stává, že

studenti čekají na poslední chvíli s odevzdáním a poté se vyučujícímu v systému objeví

desítky odevzdaných příkladů najednou a to velmi prodlouží rychlé opravení všech prací a

znejistí studenty, protože ti nejsou s dostatečným předstihem upozorněni na chyby, které

se s vysokou pravděpodobností objeví v jejich dalších odevzdaných pracích.

Výběr příkladů probíhá na začátku semestru na úvodním semináři rozlosováním.

Student si vylosuje právě jeden příklad z každé kategorie, který má možnost řešit buďto
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na hodinách nebo samostatně. Součástí uznání příkladu je obhájení případných

připomínek vyučujícího.

Práce jsou odevzdávány v elektronické formě přes portlet Zápis a odevzdávání

prací, který je dostupný na Courseware předmětu. Příklad je vrácen k přepracování,

pokud je chybný či nedostatečně propracovaný, a je možno ho odevzdat pouze jednou,

ale s možností několikanásobné opravy. Limit oprav je u předmětu stanoven na 8, ale

jeden příklad není limitován jednou opravou. Vrácený příklad může student přepracovat i

vícekrát s tím, že každá oprava ho stojí jeden bod z limitu oprav prací. Opravy lze tedy

v rámci série příkladů přenášet.

2.2 POUŽITÝ PROGRAMOVACÍ JAZYK

Zvoleným programovacím prostředím je Embarcadero Delphi 2009 od firmy

Embarcadero Technologies pro operační systém Microsoft Windows. Jedná se o velmi

vítanou změnu z pohledu studentů, protože velmi populární programovací jazyk Pascal od

firmy Borland se potýkal s nepříznivým přístupem studentů v minulých letech, kdy byl

označován za přežitek a neperspektivní programovací jazyk, který je málo využíván.

Borland Pascal byl dlouho dobu prvním programovacím jazykem, se kterým se

student při studiu programování setkal. Vznikl s účelem vytvořit programovací jazyk, který

je svou strukturou vhodný k výuce programování. Mezi jeho přednosti patří omezený

počet jednoduchých instrukcí, které jsou pro začátečníka snadno srozumitelné a jejich

funkce se dá odvodit z pouhého názvu. Ve své původní formě byl Pascal čistým

procedurálním jazykem. Později přišla na trh verze Turbo Pascal 5.5, ve které byla firmou

Borland přidána podpora objektově orientovaného programování, tzv. Object Pascal.

Object Pascal se později vyvinul v programovací jazyk Delphi zaměřený na

platformu Microsoft Windows. Obsahuje integrované grafické prostředí a možnost

přímého návrhu vizuálního vzhledu programu, což urychluje vývoj samotného programu.

Kostra zdrojového kódu se automaticky vytváří na základě použitých ovládacích prvků.

Náhrada Pascalu jako výukového programovacího jazyka novějšími Delphi je

možná díky programování konzolových aplikací. Zápis syntaxe programu je velmi podobný

a výstupy z obou programů jsou bezmála totožné. Původní myšlenka výukového

programu pro začátečníky je dodržena, ale zároveň obohacena o mnohem větší možnosti.

3 STUDENTSKÉ PRÁCE

4

3 STUDENTSKÉ PRÁCE

Odevzdaná studentská práce pro předmět Programování 1 obsahuje několik

předem daných částí (souborů). Jedná se o soubory se zdrojovým kódem a doprovodným

textovým dokumentem, který popisuje řešení zadání.

3.1 STRUKTURA TEXTOVÉHO DOKUMENTU

K odevzdaným příkladům student vypracuje průvodní textový dokument ze

šablony umístěné na Courseware předmětu. Dokument odevzdaný k příkladu musí

obsahovat následující:

1. titulku (úvodní titulní stranu),

2. zadání příkladu,

3. stručný popis řešení (v souladu se zdrojovým kódem),

4. vývojový diagram či strukturogram odpovídající popisu řešení (je-li ze zadání

vyžadován),

5. seznam jmen souborů se zdrojovým kódem (je-li jich víc, připojit i popis

k čemu slouží),

6. ukázku programu (úvodní obrazovka se zadáním a výstupní obrazovka

s řešením),

7. závěr (vlastní zhodnocení řešení daného příkladu).

Všechny výše uvedené sekce jsou začleněny do šablony dokumentace a jsou

označeny záložkami, které jsou přípravou pro budoucí automatizaci opravy.

3.2 TÉMATA PRACÍ

Pro základní seznámení s programováním je připraveno několik kategorií příkladů.

Tyto příklady jsou navrženy tak, aby studenty seznámily se základními operacemi a

postupy, které jsou při řešení s programováním spojených problémů důležité. Všechna

níže uvedená témata korespondují s příklady, které byly řešeny v programovacím jazyce

Pascal v minulých letech, a jejich prostředí se sestává z konzolové aplikace velmi podobné

konzolové aplikaci Pascalu.
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Témata pro rok 2009/2010:

1. Vstup a práce s řetězci

2. Práce s maticí

3. Práce se záznamem

4. Typ množina

5. Práce s textovým souborem

6. Práce s obecným souborem

7. Předání parametru funkce či procedury odkazem a hodnotou


[…]


zadání, datum odevzdání a opravy, cesty k jednotlivým souborům .EXE, .PAS a .DOC

(případně .DOCX) a příznaky stavu opravy.

Výše zmíněné proměnné se využívají pro vytvoření dynamických polí, která jsou

programem zpracovávána. Data do těchto polí jsou importována na programové úrovni.

Není nutno všechny záznamy ručně vytvářet a kopírovat například datum odevzdání z CSV

souboru ručně. Program obstará automaticky většinu rutinních činností a to během

zlomku času, který byl potřeba při manuální evidenci prací. Uživatel poté pouze

importovaná data edituje a spravuje pomocí navrženého prostředí programu.

Dynamická pole jsou při manipulaci s daty (změna, nový záznam, vymazání

záznamu) ukládána na pevný disk ve formě binárních souborů. Všechny soubory se

ukládají do adresářové struktury, kterou si vytvoří program ve svém kořenovém adresáři.

9.1 METODY PRO SPRÁVU STUDENTŮ

Tyto metody slouží k obsluze databáze studentů a nepotřebují složité podpůrné

funkce díky jednoduchému způsobu záznamu.

1. procedure nactiStudenty(sender: tobject); - tato procedura načte do paměti a

zobrazí v komponentě String Grid aktuální seznam studentů

2. Procedure zapisStudenty(poleStudentuProZapis: array of TStudent); - slouží

pro zápis pole se záznamy studentů do souboru, čímž umožňuje provádět

změny nad databází
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9.2 METODY PRO SPRÁVU PRACÍ

1. function importPraciZCSV(souborPraceCSV: string; indexStudijniCislo,

indexNazevSouboru, indexCisloPokusu, indexDatumOdevzdani: integer):

boolean;

a. funkce načte informace z doprovodného CSV souboru do

samostatného pole, které slouží pro zjištění data odevzdání práce

studentem na webové prostředí Portál ZČU

b. prvním parametrem je cesta k souboru a dalšími parametry jsou indexy

požadovaných informací v CSV souboru

2. procedure importPraciZeZIP(souborPraceZip: string);

a. tato metoda rekurzivně prochází .ZIP soubor s pracemi studentů a

vytváří jednotlivé záznamy do databáze

b. pro správnou funkci je nutno, aby tato metoda měla přístup

k informacím z doprovodného CSV souboru, takže je volána až po

provedení předchozí funkce

3. procedure zobrazPrace(seznamPraciProZobrazeni: array of TPrace); - zobrazí

předané pole prací do komponenty String Grid

4. procedure nactiVsechnyPrace(sender: tobject);

procedure nactiPraceByStudijniCislo(studijniCislo: String);

a. uvedené procedury slouží k načtení všech prací z datového souboru a

k zúžení výběru dle studijního čísla

b. první procedura načítá všechny práce do globální proměnné, která je

přístupná celému programu, kdežto druhá z tohoto seznamu vybírá

pouze záznamy odpovídající vstupnímu parametru (studijní číslo)

c. tyto dvě procedury umožňují filtrování a práce s databází prací

5. procedure zapisPrace(polePraciProZapis: Array of TPrace); - uloží vstupní pole

do datového souboru seznamu prací a tím zajištuje přidávání a editaci prací

v databázi
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10 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat předmět Programování 1 v bakalářském

studijním programu Informatika se zaměřením na vzdělávání, prozkoumat možnosti

automatické validace studentských prací a navrhnout program, který tuto opravu

usnadní.

Po detailní analýze současného postupu opravy studentských prací byla potvrzena

skutečnost, že oprava studentských prací je časově velmi náročnou činností. V průběhu

roku jsou odevzdávány desítky prací, které je nutné zkontrolovat a zaevidovat.

Každá oprava se skládá z několika opakujících se činností, které jsou spojeny právě

s evidencí. Tyto činnosti je možné částečně automatizovat a tím vyučujícímu ušetřit čas

strávený opravou.

Navržený a realizovaný program se skládá ze 4 základních částí, které spolu

navzájem komunikují a předávají si potřebné informace. Velká část rutinní a opakující se

práce byla automatizována a tím i mnohonásobně urychlena. Vytvoření databáze

studentů probíhá plně na programové úrovni s možností manuální editace. Import nově

odevzdaných prací do databáze je automatizován a zásah uživatele je nutný pouze

v případě nedodržení standardů pojmenování či formátu odevzdání studentem. Při

opravě prací není nutno procházet jednotlivé složky s příklady na pevném disku, protože

program tyto cesty při importu automaticky eviduje a umožňuje k nim jednoduchý a

rychlý přístup.

Práce na projektu byla velmi zajímavá. Program využívá několik relativně

jednoduchých algoritmů, které společně dohromady dávají funkční celek. Při opravě prací

dochází k požadované úspoře času díky automatizaci evidence nových prací a zrychlení

přístupu k hodnoceným částem.
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13 RESUMÉ

This thesis analyses seminary works of students of the subject Programming 1 in

bachelor's study programme Information science in education at the Department of

Computer Science and Educational Technology. It deals with huge amount of works being

sent throughout the year to the teacher that demand a lot of time to evaluate and keep a

record of.

The thesis contains a deep analysis of the present status from the teacher's point

of view. Namely the structure of the subject and conditions required for successfully

passing the credit requirement. Furthermore, there is a detailed description of the

students' works and present state of evaluating works including all the necessary and

fundamental steps taken when evaluating a new work. Also there is a description of

commonly made mistakes by students and evaluation standards.

Concluding this work are chapters containing the description and realisation of

possibilities of automatic or semi-automatic evaluation of the students' works and basic

methodology of detecting cheating that might occur when dealing with the subject's

various source codes and documentation that are easy to copy since they are in an

electronic form. Lastly there is a technical documentation for a realised computer

program that should help teachers with the evaluation of students' works.
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14 PŘÍLOHY

1x CD s programem a zdrojovými kódy