# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Jiří Ulrich

**Název tématu:** Program pro validaci semestrálních prací předmětu Programování 1

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce zevrubně popisuje možnosti automatizace kontroly semestrálních prací z Programování 1. Text je po formální i obsahové stránce na výborné jazykové úrovni. Stěžejní částí práce je však program, který na rozdíl od názvu práce neprovádí validaci semestrálních prací, pouze vyučujícímu při validaci asistuje. Program je funkční, přesto se mi při kontrolním spuštění podařilo vyvolat celou sérii chybových hlášení. V seznamu literatury jsou uvedeny pouze tři publikace ze zadání práce a v textu na ně není žádný odkaz.

Dotazy:

V textu jste zmínil možnost jednoduché kontroly shody prací pomocí výčtu použitých proměnných a jejich použití v programu. Schopnost naprogramovat aplikaci, která by počítala výskyt nějakého slova v textovém souboru jste v průběhu tvorby Validátoru prokázal, proč jste tedy tuto funkci do Vašeho programu nezahrnul?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Daniel Mokoš

16.7.2012

Datum

Podpis